РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
САЛЬСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БУДЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2016г.                                                                                        № 49
п.  Конезавод им. Буденного

Об утверждении положения «О материальной
и социальной  поддержке  добровольной
пожарной команды  Буденновского
сельского поселения»

[bookmark: _GoBack]В целях создания условий для организации и деятельности на территории Буденновского сельского поселения  подразделений добровольной пожарной охраны, создаваемых в форме общественных объединений пожарной охраны, добровольным пожарным и работникам добровольной пожарной охраны в соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,  Администрация Буденновского сельского поселения  постановляет:

             1. Утвердить Положение о материальной и социальной поддержки добровольной пожарной команды в Буденновском сельском поселении согласно Приложению 1.
         2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории Буденновского сельского поселения, осуществлять материальную и социальную поддержку добровольных пожарных в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.
         3. Специалисту ГО и ЧС  оказывать информационно – консультационную помощь добровольной пожарной команде, обеспечивать оснащение их первичными средствами пожаротушения.
         4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Администрации
Буденновского сельского поселения                                           Г.В. Миргород

 Приложение1
                                                                     к постановлению Главы
                                                                                                     Администрации Буденновского
                                                                                                            сельского поселения
                                                                от  05.04.2016г. № 48

Положение
о материальной и социальной поддержки
добровольных пожарных команд в Буденновском сельском поселении

I. Общие положения.

Настоящее Положение определяет меры поддержки добровольной пожарной команды (далее – ДПК) в Буденновском сельском поселении.
Осуществление личного страхования добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной охраны, привлекаемых органами  местного самоуправления к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного, за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Буденновского сельского поселения;
II. Меры социальной и материальной поддержки.
     1. Администрация Буденновского сельского поселения обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности.
2.Руководителям организаций, предприятий и учреждений рекомендовать рассмотреть вопрос о возможности предоставления добровольным пожарным, принимавшим непосредственное участие в тушении пожара, спасении людей, проведении аварийно – восстановительных работ и по истечении года занесения в реестр добровольных пожарных, предоставления по ходатайству Администрации Буденновского  сельского поселения:
 - до десяти календарных оплачиваемых дней к ежегодному оплачиваемому отпуску;
- ходатайствовать перед начальником управления  социальной защиты населения  предоставлять в первоочередном порядке, летом бесплатный отдых детям из малообеспеченных семей добровольных пожарных (в возрасте от 6 до 18 лет);

3.  Объявление благодарности от лица Администрации Буденновского
сельского поселения;
- Выдача денежной премии;
- Награждение ценными подарками;
- Награждение почётными грамотами Администрации Буденновского
сельского поселения.
4.  За особые заслуги в выполнении общественного долга и проявленные при этом мужество и героизм граждане, вступившие в добровольную пожарную охрану, могут быть представлены к государственным наградам Российской Федерации и Ростовской области, муниципальным наградам в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ростовской области и нормативными правовыми актами Собрания депутатов Сальского района и Буденновского сельского поселения, по предоставлению Администрации Буденновского сельского поселения

III. Заключительные положения.

      Добровольным пожарным могут предоставляться иные льготы и социальные гарантии, установленные Федеральными и Региональными законами, а также правовыми актами  муниципального образования в соответствии с действующим законодательством.